SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CEPE-10/13, de 15 de abril de 2013.

Aprova o calendário letivo do ano escolar de 2013 dos

cursos de pós-graduação stricto sensu.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas, considerando o que consta do Processo nº

23062.000525/2013-49 e o que foi decidido na 95a Reunião do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 4 de abril de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o calendário letivo do ano escolar de 2013 dos cursos
de pós-graduação stricto sensu.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Prof. Irlen Antônio Gonçalves
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão em exercício

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO LETIVO DE 2013

1º SEMESTRE LETIVO – 2013

MAIO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias Letivos: 21

Recessos, Feriados e Datas Importantes

1
o
 Dia do Trabalhador - Feriado

1 a 5 Férias Escolares

6 Início do 1
o
 Semestre Letivo de 2013

30 Corpus Christi - Feriado

31 Recesso Escolar

JUNHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

 30

Dias Letivos: 24

Recessos, Feriados e Datas Importantes

1
o
 Recesso Escolar

JULHO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias Letivos: 27

AGOSTO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Dias Letivos: 26

Recessos, Feriados e Datas Importantes

15 Assunção de Nossa Senhora – Feriado Municipal

16 Recesso Escolar

17 Recesso Escolar

SETEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1  2 3  4 5  6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Dias Letivos: 05

Recessos, Feriados e Datas Importantes

6 Término do 1
o
 Semestre Letivo de 2013

7 Independência do Brasil – Feriado

8 a 15 Recesso Escolar

16 a 30 Férias Escolares

RESUMO 1º SEMESTRE LETIVO 2013

  SEG TER QUA QUI SEX SAB TOT

MAI 4 4 4 3 3 3 21

JUN 4 4 4 4 4 4 24

JUL 5 5 5 4 4 4 27

AGO 4 4 4 4 5 5 26

SET 1 1 1 1 1 0 5

TOT 18 18 18 16 17 16 103

2º SEMESTRE LETIVO – 2013

OUTUBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias Letivos: 21

Recessos, Feriados e Datas Importantes

1 a 6 Férias Escolares

7 Início do 2
o
 Semestre Letivo de 2013

12 Nossa Senhora Aparecida – Feriado

23 a 25 X Semana de Ciência & Tecnologia do CEFET-

MG

28 Recesso Escolar

NOVEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dias Letivos: 24

Recessos, Feriados e Datas Importantes

02 Finados – Feriado

15 Proclamação da República – Feriado

DEZEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias Letivos: 18

Recessos, Feriados e Datas Importantes

08 Imaculada Conceição - Feriado

25 Natal - Feriado

23 a 31 Recesso Escolar

JANEIRO - 2014

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Dias Letivos: 17

Recessos, Feriados e Datas Importantes

1º  Confraternização Universal - Feriado

2 a 12 Férias Escolares

13 Reinício do 2
o
 Semestre Letivo de 2013

FEVEREIRO - 2014

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

Dias Letivos: 24

Recessos, Feriados e Datas Importantes

28 Término do 2
o
 Semestre Letivo de 2013

RESUMO 2º SEMESTRE LETIVO 2013

  SEG TER QUA QUI SEX SAB TOT

OUT 4 4 4 4 3 2 21

NOV 4 4 4 4 4 4 24

DEZ 3 3 3 3 3 3 18

JAN 3 3 3 3 3 2 17

FEV 4 4 4 4 4 4 24

TOT 18 18 18 18 17 15 104